
COPA ETERNAL DE TRÊS TAMBORES 
 

• 1ª Etapa e GP Canna Trouble – de 08 a 10/07/21 

• 2ª Etapa e GP – 30/09 a 02/10/21 

• 3ª Etapa e GP – 17 a 19/02/22 

• 4ª Etapa e GP – 31/03 a 02/04/22 

• 5ª Etapa e GP – 02 a 04/06/22 
Obs:  alterações de data, por motivos de força maior, podem ocorrer. 

 

PONTOS GERAIS: 
• As categorias da Copa Eternal são: cavalo iniciante, ab junior, ab sênior, pro light, feminino, amador 

masculino, amador, amador master b, amador principiante e jovem unificada. 

 
• Aberta a todas as raças e sem taxas de associação ou filiação a quem quer que seja. Animais sem 

registro não poderão correr cavalo iniciante, aberta júnior ou potro do futuro. Como não é possível 
saber a idade dos animais sem registro, estes só poderão correr na classe aberta GP ABQM e aberta 
sênior, seja qual idade tiverem, e categorias amadoras, feminino, jovem, escolinhas e GP do Haras. 

 

• Oficializada pela ABQM para animais e competidores devidamente associados à ela. 
 

• Seguirá as regras de competições da ABQM, com as seguintes ressalvas: 
 
_ AMADOR MASCULINO: 
 NÃO OFICIALIZADA, peso mínimo 75 quilos. 
_ FEMININO: 
NÃO OFICIALIZADA, peso mínimo 65 quilos, a amazonas, AMADORA OU NÃO, poderá correr em 
animais de terceiros, sem comprometer sua condição perante à ABQM e provas ou categorias 
oficializadas.  
_ JOVEM – 14 A 18 ANOS: 
pontuará pela ABQM e podem correr os jovens de acordo com a qualificação da ABQM de 14 a 18 
anos. 
_ JÚNIOR – ATÉ 14 ANOS: 
pontuará pela ABQM e podem correr os jovens de acordo com a qualificação da ABQM até 14 anos. 
 
_ ESCOLINHA:  
Esta categoria que visa introduzir NOVOS e INEXPERIENTES CAVALEIROS.  A ORGANIZAÇÃO reserva-se 
ao direito de autorizar ou não a inscrição de um COMPETIDOR nesta categoria segundo critérios 
próprios, podendo cancelar, a qualquer momento, sua inscrição. O COMPETIDOR inscrito nesta 
categoria só poderá correr, além dela, test horse, GP do Haras, Amador Masculino e Feminino.  
 

• Para a pontuação final da Copa, somaremos as melhores pontuações de 04 etapas. Logo, haverá o 
descarte de uma etapa. A tabela de pontos por etapa é a mesma da ABQM (10 a 1 ponto, do primeiro 
ao décimo colocado, respectivamente). Na classe aberta, exceto feminino, os pontos valem para o 
CAVALO. Na feminino e classe amador, jovem e escolinhas, os pontos valem para o CONUNTO. 

 

• Os campeões e reservados campeões da Copa Eternal, por categoria, receberão fivela e troféu, 
respectivamente. Em caso de contratempo, a realização de três etapas permitirá definir o resultado 
final. 

 

• Os GP próprios do Haras não serão oficializados, peso mínimo 75 quilos.  
 



• Para fins de premiação em categorias com premiação em Ds, considera-se 2D os que correrem entre 
0,5 e 0,99 seg. acima do menor tempo do GP. 3D os que correrem entre 1 e 1,499 seg. acima do menor 
tempo. 4D entre 1,5 e 1,99 seg. acima do menor tempo. E 5D entre 2 e 2,5 seg. acima do menor tempo. 
 
 

1ª ETAPA E GP CANNA TROUBLE 
 

• A 1ª Etapa será regida pelo SGP (www.sgpsistema.com) 
 

• Entrada no recinto liberada a partir de quinta-feira, dia 08/07/2021. 

 
 PROGRAMAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES 

Quinta feira Sexta-feira Sábado 
17:00 hrs: 
test horse 

 
PISTA LIBERADA 

PARA TREINO DE 8 
ÀS 15:30HRS 

15:00 hrs: 
test horse 
GP ABQM 
AB JUNIOR 
AB SENIOR 

CAV. INICIANTE 
PRO LIGHT 
AMADOR 

 
PISTA LIBERADA PARA 

TREINO DE 8 ÀS 
13:00HRS 

09:30 hrs: 
test horse 

GP CANNA TROUBLE 
 

14:00hrs: 
 FEMININO 

AMADOR MASCULINO  
JOVEM ATÉ 14 ANOS 
JOVEM 14 A 18 ANOS 

AMADOR MASTER  
AMADOR PRINCIPIANTE 
 

ESCOLINHA ADULTO  
ESCOLINHA JOVEM 

CATEGORIAS PREMIAÇÃO VALOR INSCRIÇÃO 

Test Horse --- 40,00 

GP ABQM --- 110,00 

Ab Junior, Ab Senior,  
 

2.500,00 180,00 

Cavalo Iniciante, PRO LIGHT,  
Am. Princip. 

70% RATEIO 130,00 

Amador Masculino,  Feminino 3.000,00 160,00 

Amador, Amador Master  70% RATEIO 160,00 

Jovem até 14 anos, 
Jovem de 14 a 18 anos 

70% RATEIO 
90,00 

   

Escolinhas Adulto e Jovem 180,00 60,00 

GP CANNA TROUBLE 9.000,00 200,00 1 PASSADA 
(ABERTA OU AMADOR) 

260,00 2 PASSADAS  

http://www.sgpsistema.com/


 
 

 
DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA: 

 

CATEGORIAS  1D 2D 

AB JUNIOR 
AB SENIOR 

1º 
2º 
3º 

800,00 
600,00 
400,00 

300,00 
200,00 
200,00 

 
 

CATEGORIAS  1D 

CAV. INICIANTE 
PRO LIGHT 
AMADOR 

AM. MASTER B 
AM. PRINCIPIANTE 

JOVENS 

1º 
2º 
3º 
4º 

 
40% 
30% 
20% 
10% 

 
1 a 3 competidores, premia apenas o 1º.  4 a 8 competidores, 1º e 2º (60% e 40%). 8 a 12 competidores, 

1º, 2º, 3º e 4 °. O RATEIO SERÁ EM CIMA DE 70% DO VALOR ORIGINAL DA INSCRIÇÃO  
 

 

CATEGORIAS  1D 2D 3D 

AM. MASCULINO 
FEMININO 

1º 
2º 
3º 

700,00 
500,00 
400,00 

300,00 
200,00 
200,00 

300,00 
200,00 
200,00 

 
 

CATEGORIAS  1D 

ESCOLINHAS 
1º 
2º 
3º 

60,00 
60,00 
60,00 

 
 

CATEGORIAS  1D 
3.800,00 

2D 
2.800,00 

3D 
1.200,00 

4D 
1.200,00 

GP 
CANNA 

TROUBLE 

1º 
2º 
3º 
4º 

1.300,00 
1.000,00 
800,00 
 700,00 

1.000,00 
700,00 
600,00 
500,00 

500,00 
400,00 
300,00 

 

500,00 
400,00 
300,00 

 

 
PREMIAÇÕES EXTRAS  

(EXCLUSIVO AMADOR) 
300,00 2 PASSADAS 
(1 ABERTA E 1 AMDOR ou 2 
AMADORES DIFERENTES NO 

MESMO ANIMAL) 



 

• Quebra de Recordes: aberta (16743) –   R$3.000,00 
      amador (17103) – R$2.000,00 

 
 

CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 

• Seguiremos os protocolos usuais de proteção ao Covid. Pedimos que evitem confraternizações, sair do 
Haras durante o evento, pedir comida delivery e que usem constantemente máscara facial cobrindo a 
boca e o nariz. 

 

• Disponíveis 17 baias de alvenaria galpão fechado e 62 baias de alvenaria ao valor de R$160,00 e 
recintos ilimitados (piquetes montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) ao valor de 
R$60,00.   
 

• Caso esgotem as baias de alvenaria, será disponibilizado baias pré-montadas, pelo preço cobrado na 
época pelo fornecedor, pois varia dependendo da quantidade. A reserva de baias pré-montadas 

começará depois que esgotarem as baias de alvenaria e irá até terça feira, 06 de julho de 2021, 
16:00hrs, impreterivelmente. Sua reserva não pode ser cancelada depois desse dia. 

 

• O cancelamento de reservas de baias de alvenaria deve ocorrer até segunda-feira, dia 05 de julho 
de 2021. Do contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento. 

 

• As baias serão escolhidas presencialmente, conforme a chegada dos responsáveis, juntamente com os 
animais, desde que observados critérios básicos de organização (animais de mesma propriedade 
perto) para facilitar o manejo. 
 

• As inscrições abrem na quarta-feira, 30 de junho de 2021 às 08:00 horas. Para pagamento até quarta 
feira, 07/07/2021, valor das inscrições sem acréscimo. Após esse dia, acréscimo de R$20,00, salvo test 
horse, AMADOR MASCULINO, FEMININO, ESCOLINHAS e GP CANNA TROUBLE.  
 

• Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha. 
 

• Inscrições feitas e pagas não poderão ser canceladas. 
 

• Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para: 
LUCIANA SILVA CAPDEVILLE 
CNPJ 40.508.297/0001-15 

SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 
PIX: 40.508.297/0001-15 

 

• Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 992958128. 
 

• As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX em até dois dias 
úteis após o evento. 

 
• Pista liberada para treinos conforme quadro de programação. 

 

• Obrigatório exames de AIE, Mormo e GTA.  



 

• Veterinário responsável: AMANDA SALES. Código do Evento divulgado em breve. 
 

• Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149 
                                                                            Débora 31 992958128 


