# **COPA ETERNAL DE TRÊS TAMBORES**

- 1ª Etapa e GP Canna Trouble de 08 a 10/07/21
- 2ª Etapa e GP 30/09 a 02/10/21
- 3º Etapa e GP 17 a 19/02/22
- 4º Etapa e GP 31/03 a 02/04/22
- 5º Etapa e GP 02 a 04/06/22

Obs: alterações de data, por motivos de força maior, podem ocorrer.

### **PONTOS GERAIS:**

- As categorias da Copa Eternal são: cavalo iniciante, ab junior, ab sênior, pro light, feminino, amador masculino, amador, amador master b, amador principiante e jovem unificada.
- Aberta a todas as raças e sem taxas de associação ou filiação a quem quer que seja. Animais sem registro não poderão correr cavalo iniciante, aberta júnior ou potro do futuro. Como não é possível saber a idade dos animais sem registro, estes só poderão correr na classe aberta GP ABQM e aberta sênior, seja qual idade tiverem, e categorias amadoras, feminino, jovem, escolinhas e GP do Haras.
- Oficializada pela ABQM para animais e competidores devidamente associados à ela.
- Seguirá as regras de competições da ABQM, com as seguintes ressalvas:

#### **AMADOR MASCULINO:**

NÃO OFICIALIZADA, peso mínimo 75 quilos.

### **FEMININO**:

NÃO OFICIALIZADA, peso mínimo 65 quilos, a amazonas, AMADORA OU NÃO, poderá correr em animais de terceiros, sem comprometer sua condição perante à ABQM e provas ou categorias oficializadas.

### **JOVEM – 14 A 18 ANOS**:

pontuará pela ABQM e podem correr os jovens de acordo com a qualificação da ABQM de 14 a 18 anos.

#### <u>JÚNIOR – ATÉ 14 ANOS:</u>

pontuará pela ABQM e podem correr os jovens de acordo com a qualificação da ABQM até 14 anos.

#### **ESCOLINHA**:

Esta categoria que visa introduzir NOVOS e INEXPERIENTES CAVALEIROS. A ORGANIZAÇÃO reserva-se ao direito de autorizar ou não a inscrição de um COMPETIDOR nesta categoria segundo critérios próprios, podendo cancelar, a qualquer momento, sua inscrição. O COMPETIDOR inscrito nesta categoria só poderá correr, além dela, **test horse, GP do Haras, Amador Masculino e Feminino**.

- Para a pontuação final da Copa, somaremos as melhores pontuações de 04 etapas. Logo, haverá o
  descarte de uma etapa. A tabela de pontos por etapa é a mesma da ABQM (10 a 1 ponto, do primeiro
  ao décimo colocado, respectivamente). Na classe aberta, exceto feminino, os pontos valem para o
  CAVALO. Na feminino e classe amador, jovem e escolinhas, os pontos valem para o CONUNTO.
- Os campeões e reservados campeões da Copa Eternal, por categoria, receberão fivela e troféu, respectivamente. Em caso de contratempo, a realização de três etapas permitirá definir o resultado final.
- Os GP próprios do Haras não serão oficializados, peso mínimo 75 quilos.

 Para fins de premiação em categorias com premiação em Ds, considera-se 2D os que correrem entre 0,5 e 0,99 seg. acima do menor tempo do GP. 3D os que correrem entre 1 e 1,499 seg. acima do menor tempo. 4D entre 1,5 e 1,99 seg. acima do menor tempo. E 5D entre 2 e 2,5 seg. acima do menor tempo.

### 1ª ETAPA E GP CANNA TROUBLE

- A 1ª Etapa será regida pelo SGP (<u>www.sgpsistema.com</u>)
- Entrada no recinto liberada a partir de quinta-feira, dia 08/07/2021.

### **PROGRAMAÇÃO**

Quinta feira	Sexta-feira	<u>Sábado</u>
<u>17:00 hrs:</u>	15:00 hrs:	<u>09:30 hrs:</u>
test horse	test horse	test horse
	GP ABQM	GP CANNA TROUBLE
PISTA LIBERADA	AB JUNIOR	
PARA TREINO DE 8	AB SENIOR	<u>14:00hrs:</u>
ÀS 15:30HRS	CAV. INICIANTE	FEMININO
	PRO LIGHT	AMADOR MASCULINO
	AMADOR	JOVEM ATÉ 14 ANOS
		JOVEM 14 A 18 ANOS
	PISTA LIBERADA PARA	AMADOR MASTER
	TREINO DE 8 ÀS	AMADOR PRINCIPIANTE
	13:00HRS	
		ESCOLINHA ADULTO
		ESCOLINHA JOVEM

# PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES

CATEGORIAS	PREMIAÇÃO	VALOR INSCRIÇÃO
Test Horse		40,00
GP ABQM		110,00
Ab Junior, Ab Senior,	2.500,00	180,00
Cavalo Iniciante, PRO LIGHT, Am. Princip.	70% RATEIO	130,00
Amador Masculino, Feminino	3.000,00	160,00
Amador, Amador Master	70% RATEIO	160,00
Jovem até 14 anos, Jovem de 14 a 18 anos	70% RATEIO	90,00
Escolinhas Adulto e Jovem	180,00	60,00
GP CANNA TROUBLE	9.000,00	200,00 1 PASSADA (ABERTA OU AMADOR) 260,00 2 PASSADAS

(EXCLUSIVO AMADOR)
300,00 2 PASSADAS
(1 ABERTA E 1 AMDOR ou 2
AMADORES DIFERENTES NO
MESMO ANIMAL)

# DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA:

CATEGORIAS		1D	2D
AB JUNIOR	1º	800,00	300,00
	2º	600,00	200,00
AB SENIOR	3º	400,00	200,00

CATEGORIAS		1D
CAV. INICIANTE		
PRO LIGHT	1º	40%
AMADOR	2º	30%
AM. MASTER B	3∘	20%
AM. PRINCIPIANTE	4º	10%
JOVENS		

<u>1 a 3 competidores</u>, premia apenas o 1º. <u>4 a 8 competidores</u>, 1º e 2º (60% e 40%). <u>8 a 12 competidores</u>, 1º, 2º, 3º e 4 °. O RATEIO SERÁ EM CIMA DE 70% DO VALOR ORIGINAL DA INSCRIÇÃO

CATEGORIAS		1D	2D	3D
AM. MASCULINO FEMININO	<b>1</b> º	700,00	300,00	300,00
	2º	500,00	200,00	200,00
	3º	400,00	200,00	200,00

CATEGORIAS		1D
ESCOLINHAS	1º	60,00
	2º	60,00
	3º	60,00

CATEGORIAS		1D	2D	3D	4D
		3.800,00	2.800,00	1.200,00	1.200,00
GP	1º	1.300,00	1.000,00	500,00	500,00
CANNA	2º	1.000,00	700,00	400,00	400,00
TROUBLE	3₀	800,00	600,00	300,00	300,00
	<b>4</b> º	700,00	500,00		

# PREMIAÇÕES EXTRAS

Quebra de Recordes: aberta (16743) – R\$3.000,00
 amador (17103) – R\$2.000,00

### **CONSIDERAÇÕES GERAIS:**

- Seguiremos os protocolos usuais de proteção ao Covid. Pedimos que evitem confraternizações, sair do Haras durante o evento, pedir comida delivery e que usem constantemente máscara facial cobrindo a boca e o nariz.
- Disponíveis <u>17 baias de alvenaria galpão fechado</u> e <u>62 baias de alvenaria</u> ao valor de R\$160,00 e recintos ilimitados (piquetes montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) ao valor de R\$60,00.
- Caso esgotem as baias de alvenaria, será disponibilizado baias pré-montadas, pelo preço cobrado na época pelo fornecedor, pois varia dependendo da quantidade. A reserva de baias pré-montadas começará depois que esgotarem as baias de alvenaria e irá <u>até terça feira, 06 de julho de 2021</u>, 16:00hrs, impreterivelmente. Sua reserva não pode ser cancelada depois desse dia.
- O cancelamento de reservas de baias de alvenaria deve ocorrer até segunda-feira, <u>dia 05 de julho</u>
   <u>de 2021</u>. Do contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento.
- As baias serão escolhidas presencialmente, conforme a chegada dos responsáveis, <u>juntamente com os</u>
   <u>animais</u>, desde que observados critérios básicos de organização (animais de mesma propriedade
   perto) para facilitar o manejo.
- As inscrições abrem na quarta-feira, 30 de junho de 2021 às 08:00 horas. Para pagamento até quarta feira, 07/07/2021, valor das inscrições sem acréscimo. Após esse dia, acréscimo de R\$20,00, salvo test horse, AMADOR MASCULINO, FEMININO, ESCOLINHAS e GP CANNA TROUBLE.
- Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha.
- Inscrições feitas e pagas não poderão ser canceladas.
  - Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para:

LUCIANA SILVA CAPDEVILLE CNPJ 40.508.297/0001-15 SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 PIX: 40.508.297/0001-15

- Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 992958128.
- As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX em até dois dias úteis após o evento.
- Pista liberada para treinos conforme quadro de programação.
- Obrigatório exames de AIE, Mormo e GTA.

- Veterinário responsável: AMANDA SALES. Código do Evento divulgado em breve.
- Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149 Débora 31 992958128